

哈尔滨秋林集团股份有限公司

600891

2013 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	3
§3 重要事项	4
§4 附录	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 本报告经 2013 年 4 月 25 日召开的公司第七届董事会第十四次会议审议通过。

未亲自出席会议董事情况

未亲自出席董事职务	未亲自出席董事姓名	未出席原因	受托人姓名
董事	杨晓宇	工作原因	赵甦

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	刘宏强
主管会计工作负责人姓名	侯勇
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	张广立

公司负责人刘宏强、主管会计工作负责人侯勇及会计机构负责人（会计主管人员）张广立声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,198,783,332.98	1,183,805,994.92	1.27
所有者权益(或股东权益)(元)	817,853,668.07	802,382,431.70	1.93
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.51	2.46	2.03
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	26,657,792.22		-34.41
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.08		-33.33
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	15,471,236.37	15,471,236.37	-17.62
基本每股收益(元/股)	0.05	0.05	-16.67
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.05	0.05	-16.67
稀释每股收益(元/股)	0.05	0.05	-16.67
加权平均净资产收益率(%)	1.91	1.91	减少 0.68 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.91	1.91	减少 0.73 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

单位: 元 币种:人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	196.71
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	18,684.93
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	16,147.48
合计	35,029.12

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位: 股

报告期末股东总数(户)		24,378
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
黑龙江奔马投资有限公司	23,276,974	人民币普通股
颐和黄金制品有限公司	9,275,920	人民币普通股
益通投资有限公司	7,720,440	人民币普通股
北京宝鼎生物科技有限公司	7,600,320	人民币普通股
华泰联合证券有限责任公司	2,917,200	人民币普通股
宏源证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	2,420,000	人民币普通股
莱芜市中丹毛皮饲养有限公司	2,187,900	人民币普通股
张琦	1,829,116	人民币普通股
中信证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	1,502,000	人民币普通股
哈药集团有限公司	1,458,600	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目	期末金额	年初金额	增减比率（%）	变动原因
交易性金融资产	10,000,000.00	-	100.00	系子公司首佳小贷购买理财产品增加
利润表项目	本期金额	上期金额	增减比率（%）	变动原因
销售费用	3,294,330.40	589,282.54	459.04	主要系本期合并报表范围增加
管理费用	11,032,810.06	7,187,983.80	53.49	主要系本期合并报表范围增加
财务费用	216.50	-13,994.31	101.55	主要系本期合并报表范围增加
现金流量表项目	本期金额	上期金额	增减比率（%）	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	26,657,792.22	40,642,761.54	-34.41	主要系本期按要求提前缴纳部分上期税费，且合并报表范围增加
投资活动产生的现金流量净额	-10,061,972.81	-49,480,000.00	-79.66	系上期收购秋林食品公司等
筹资活动产生的现金流量净额	-	20,000,000.00	-100.00	系上期大股东根据股改承诺追送现金

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2013年3月7日本公司召开的第七届董事会第十三次会议审议通过了关于非公开发行股票购买资产的相关议案（详见2013年3月9日在《上海证券报》和上海证券交易所网站www.sse.com.cn上披露的“临2013-008号公告、临2013-009号公告、临2013-010号公告、临2013-011号公告”）。目前，公司非公开发行股票购买资产事项正在进行相关的尽职调查、审计、评估等工作。待审计、评估等相关工作完成后，本公司将再次召开董事会，对相关事项作出补充决议并编制非公开发行股票预案的补充公告。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

（1）公司在哈尔滨市道外区大新街两处房产的产权过户问题未在承诺期2012年9月底前完成房产过户工作，根据中国证监会黑龙江监管局对公司下发的《行政监管措施决定书》（【2013】1号），公司于2013年1月23日在《上海证券报》和上海证券交易所网站www.sse.com.cn上披露了《哈尔滨秋林集团股份有限公司关于大新街两处房产过户承诺事项的公告》（详见“临2013-001号公告”）。

公司已成立了以王凯副总裁为组长的整改小组，积极开展该项工作，克服困难，力争于2013年12月底前完成“大新街两处房产产权”过户工作。该房产自购买以来，实际控制权和出租收益一直归我公司所有，我公司派专人负责房产出租、物业管理等工作。

（2）根据本公司股权分置改革方案，本公司于2013年2月25日在《上海证券报》和上海证券交易所网站www.sse.com.cn上披露了《哈尔滨秋林集团股份有限公司股改限售流通股上市公告》（详见“临2013-004号公告”）。本公司大股东黑龙江奔马投资有限公司和颐和黄金制品有限公司严格履行股权分置改革承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内无现金分红事项。

哈尔滨秋林集团股份有限公司

法定代表人:刘宏强

2013 年 4 月 25 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2013 年 3 月 31 日

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	579,094,050.98	562,498,231.57
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	10,000,000.00	
应收票据		
应收账款	3,044,267.52	2,800,362.86
预付款项	1,920,913.06	1,508,346.81
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息	35,100.00	54,600.00
应收股利		
其他应收款	73,140,453.49	63,341,509.49
买入返售金融资产		
存货	11,928,543.45	16,885,655.52
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	679,163,328.50	647,088,706.25
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款	37,714,500.00	47,074,500.00
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产	205,131,434.40	209,048,484.15
固定资产	141,074,443.66	143,753,884.58
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产	619,517.24	624,821.99
油气资产		
无形资产	109,359,909.35	110,441,020.24
开发支出		
商誉	11,594,693.66	11,594,693.66
长期待摊费用	1,097,088.49	1,151,466.37
递延所得税资产	13,028,417.68	13,028,417.68
其他非流动资产		
非流动资产合计	519,620,004.48	536,717,288.67
资产总计	1,198,783,332.98	1,183,805,994.92
流动负债：		

短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	101,617,499.17	97,889,507.36
预收款项	5,832,111.61	5,467,391.79
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,982,332.61	1,705,019.39
应交税费	8,102,112.31	19,434,631.11
应付利息	1,208,304.04	1,164,991.54
应付股利	473,750.00	473,750.00
其他应付款	231,155,742.95	224,818,553.97
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	350,371,852.69	350,953,845.16
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债	6,723,491.87	6,856,218.68
其他非流动负债		
非流动负债合计	6,723,491.87	6,856,218.68
负债合计	357,095,344.56	357,810,063.84
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	325,528,945.00	325,528,945.00
资本公积	350,855,172.03	350,855,172.03
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	30,377,038.26	30,377,038.26
一般风险准备		
未分配利润	111,092,512.78	95,621,276.41
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	817,853,668.07	802,382,431.70
少数股东权益	23,834,320.35	23,613,499.38
所有者权益合计	841,687,988.42	825,995,931.08
负债和所有者权益总计	1,198,783,332.98	1,183,805,994.92

公司法定代表人：刘宏强

主管会计工作负责人：侯勇

会计机构负责人：张广立

母公司资产负债表

2013 年 3 月 31 日

编制单位: 哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	566,496,931.62	550,152,458.06
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	1,157,692.34	673,968.10
应收利息		
应收股利		
其他应收款	66,073,764.38	61,392,971.39
存货	4,638,159.82	4,925,587.70
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	638,366,548.16	617,144,985.25
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	96,026,950.58	96,026,950.58
投资性房地产	205,131,434.40	209,048,484.15
固定资产	97,871,615.72	99,652,664.96
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	105,415,361.41	106,382,572.69
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	15,280,630.77	15,280,630.77
其他非流动资产		
非流动资产合计	519,725,992.88	526,391,303.15
资产总计	1,158,092,541.04	1,143,536,288.40
流动负债:		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	102,212,132.18	91,968,522.18
预收款项	5,327,319.67	4,851,055.55
应付职工薪酬	1,922,548.55	1,643,161.93
应交税费	5,224,691.89	17,338,487.45
应付利息	1,208,304.04	1,164,991.54
应付股利	473,750.00	473,750.00

其他应付款	227,082,175.84	224,431,080.18
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	343,450,922.17	341,871,048.83
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	343,450,922.17	341,871,048.83
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	325,528,945.00	325,528,945.00
资本公积	350,855,172.03	350,855,172.03
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	29,652,437.60	29,652,437.60
一般风险准备		
未分配利润	108,605,064.24	95,628,684.94
所有者权益（或股东权益）合计	814,641,618.87	801,665,239.57
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,158,092,541.04	1,143,536,288.40

公司法定代表人：刘宏强

主管会计工作负责人：侯勇

会计机构负责人：张广立

4.2

合并利润表

2013 年 1—3 月

编制单位: 哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	103,379,531.26	109,143,704.01
其中: 营业收入	101,762,363.26	109,143,704.01
利息收入	1,617,168.00	
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	86,714,710.98	90,132,796.84
其中: 营业成本	70,409,725.77	80,754,575.01
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,977,628.25	1,614,949.80
销售费用	3,294,330.40	589,282.54
管理费用	11,032,810.06	7,187,983.80
财务费用	216.50	-13,994.31
资产减值损失		
加: 公允价值变动收益 (损失以“—”号填列)		
投资收益 (损失以“—”号填列)	18,684.93	
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益 (损失以“—”号填列)		
三、营业利润 (亏损以“—”号填列)	16,683,505.21	19,010,907.17
加: 营业外收入	17,340.90	37,400.00
减: 营业外支出	996.71	376,452.67
其中: 非流动资产处置损失	196.71	
四、利润总额 (亏损总额以“—”号填列)	16,699,849.40	18,671,854.50
减: 所得税费用	1,007,792.06	
五、净利润 (净亏损以“—”号填列)	15,692,057.34	18,671,854.50
归属于母公司所有者的净利润	15,471,236.37	18,780,506.35
少数股东损益	220,820.97	-108,651.85
六、每股收益:		
(一) 基本每股收益	0.05	0.06
(二) 稀释每股收益	0.05	0.06
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	15,692,057.34	18,671,854.50
归属于母公司所有者的综合收益总额	15,471,236.37	18,780,506.35
归属于少数股东的综合收益总额	220,820.97	-108,651.85

本期发生同一控制下企业合并的, 被合并方在合并前实现的净利润为: 0 元。

公司法定代表人: 刘宏强

主管会计工作负责人: 侯勇

会计机构负责人: 张广立

母公司利润表

2013 年 1—3 月

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	82,138,449.48	109,118,704.01
减：营业成本	58,200,382.02	80,754,575.01
营业税金及附加	1,521,155.65	1,613,549.80
销售费用	763,658.43	589,282.54
管理费用	8,685,425.00	6,871,442.78
财务费用	7,352.37	-14,372.40
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	12,960,476.01	19,304,226.28
加：营业外收入	16,100.00	37,400.00
减：营业外支出	196.71	376,452.67
其中：非流动资产处置损失	196.71	
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	12,976,379.30	18,965,173.61
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	12,976,379.30	18,965,173.61
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.04	0.06
（二）稀释每股收益	0.04	0.06
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	12,976,379.30	18,965,173.61

公司法定代表人：刘宏强

主管会计工作负责人：侯勇

会计机构负责人：张广立

合并现金流量表

2013 年 1—3 月

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	118,011,767.88	125,154,949.85
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金	1,617,168.00	
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	114,928,118.60	132,689,209.48
经营活动现金流入小计	234,557,054.48	257,844,159.33
购买商品、接受劳务支付的现金	78,750,088.82	84,151,422.68
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	4,323,575.48	2,032,972.72
支付的各项税费	20,490,065.70	6,652,977.06
支付其他与经营活动有关的现金	104,335,532.26	124,364,025.33
经营活动现金流出小计	207,899,262.26	217,201,397.79
经营活动产生的现金流量净额	26,657,792.22	40,642,761.54
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	18,684.93	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	18,684.93	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	80,657.74	
投资支付的现金	10,000,000.00	49,480,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	10,080,657.74	49,480,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-10,061,972.81	-49,480,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		

取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		20,000,000.00
筹资活动现金流入小计		20,000,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		20,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	16,595,819.41	11,162,761.54
加：期初现金及现金等价物余额	562,498,231.57	468,548,435.16
六、期末现金及现金等价物余额	579,094,050.98	479,711,196.70

公司法定代表人：刘宏强

主管会计工作负责人：侯勇

会计机构负责人：张广立

母公司现金流量表

2013 年 1—3 月

编制单位: 哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	93,804,684.73	125,129,949.85
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	102,759,153.85	132,684,609.36
经营活动现金流入小计	196,563,838.58	257,814,559.21
购买商品、接受劳务支付的现金	70,125,604.63	84,151,422.68
支付给职工以及为职工支付的现金	2,514,283.67	2,032,972.72
支付的各项税费	16,790,620.31	6,652,977.06
支付其他与经营活动有关的现金	90,788,856.41	124,334,447.12
经营活动现金流出小计	180,219,365.02	217,171,819.58
经营活动产生的现金流量净额	16,344,473.56	40,642,739.63
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		49,480,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	0.00	49,480,000.00
投资活动产生的现金流量净额	0.00	-49,480,000.00
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		20,000,000.00
筹资活动现金流入小计		20,000,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		20,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	16,344,473.56	11,162,739.63
加: 期初现金及现金等价物余额	550,152,458.06	468,536,509.78
六、期末现金及现金等价物余额	566,496,931.62	479,699,249.41

公司法定代表人: 刘宏强

主管会计工作负责人:侯勇

会计机构负责人:张广立